
 
 

Prot.   1172/VI                   Piacenza, 01/03/2024 
 

                                                                                                                      Agli Atti 
                                                                                                                 Al Sito Web 
                                                                                                                     All’Albo 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  
DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 - Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34146  
Titolo progetto “LA FABBRICA CREATIVA” - CUP: I34D23002990006 

 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR n. 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la Legge n. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO  il Decreto n. 129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

                                                                              
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 
Via Manfredi, 40  –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913  -  Fax 0523/716068 
e-mail:  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

72
 -

 0
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

mailto:pcee005008@istruzione.it


 
 

 
VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

TENUTO CONTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

TENUTO CONTO degli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

TENUTO CONTO della Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA  la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

VISTA  la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA  la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 
e loro rapporto con PNRR; 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

72
 -

 0
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I -
 U



 
 

VISTA  la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

VISTA  la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

CONSIDERATO  il CCNL Comparto Scuola 2019-21 del 18 gennaio 2024; 
PRESO ATTO  che la linea di finanziamento che interessa la nostra scuola è “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finalizzata al duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto e successive modifiche, contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del dirigente scolastico, forniture di beni e servizi e gestione delle 
minute spese, adottato con delibera del Consiglio di Circolo n. 4 del 26/04/2016; 

VISTO  il Regolamento d’istituto approvato con delibera del Consiglio di Circolo il 26/05/2016 
relativo al conferimento di incarichi agli esperti; 

VISTO  l’Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M.65/2023)”; 

TENUTO CONTO della pubblicazione del 17.05.2023 dell’“Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”, sul sito del MIM con 
l’indicazione delle risorse disponibili per ciascuna scuola, assegnate attraverso un piano di 
riparto nazionale dei fondi; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
operative relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 1 del 19/12/2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 1 del 20/12/2022; 
VISTO  il PTOF 2022-2025 in vigore presso codesta istituzione; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024, n. 4 

del 29/01/2024; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo e del Collegio dei docenti di autorizzazione a presentare 

il progetto definito “La fabbrica creativa”; 
VISTO  l’inoltro da parte del Quinto Circolo Didattico in data 31/01/2024 del Progetto 

denominato “La fabbrica creativa”, identificato con codice 34146 attraverso la 
piattaforma FUTURA PNRR; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/34078 del 29/02/2024, rilasciato sulla 
piattaforma FUTURA PNRR tra il Ministero dell’Istruzione e il Soggetto attuatore 
“Istituzione scolastica CD QUINTO CIRCOLO”, che disciplina i rapporti tra le parti per la 
realizzazione del Progetto Codice Identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-34146 e ne 
costituisce formale autorizzazione per l’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del 29.01.2024 con la quale si procedeva in via 
preventiva ad autorizzare l’assunzione a Bilancio 2024 del Progetto PNRR - MISSIONE 4 - 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

72
 -

 0
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I -
 U



 
 

Componente 1 - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice Avviso 
M4C1I3.1-2023-1143 - Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34146 - Titolo 
progetto “LA FABBRICA CREATIVA”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

SENTITA  la proposta della Giunta Esecutiva; 
 

D E C R E T A  

L’iscrizione a bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” – 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34146 - Titolo progetto “LA FABBRICA CREATIVA” - CUP: 
I34D23002990006. 
 

Codice identificativo 
progetto 

Titolo progetto 

Importo autorizzato 
per linea di 

Intervento A 
Realizzazione di 

percorsi 
didattici, formativi e 
di orientamento per 

studentesse e 
studenti 

Importo 
autorizzato per 

linea di 
Intervento B 

Realizzazione di 
percorsi 

formativi annuali 
di lingua e di 

metodologia per 
docenti 

Importo Totale 
autorizzato 

progetto 

M4C1I3.1-2023-

1143-P-34146 

LA FABBRICA 

CREATIVA 
€ 57.689,35 € 17.399,00 € 75.088,35 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 
02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale 
E.F. 2024. 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 
– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-34146 - CUP: I34D23002990006”. 
Si procederà a predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 

                                                                                                                      F.TO  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Monica Caiazzo 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

P
C

E
E

00
50

08
 -

 A
9E

B
74

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

72
 -

 0
1/

03
/2

02
4 

- 
V

I -
 U


